

ROMÂNIA  
Județul Satu Mare  
Consiliul local al comunei Căpleni

Hotărâre Nr.19/2021

privind aprobarea participării la Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ la Școala Gimnazială „Fenyi Istvan” din comuna Căpleni și la Grădinița cu Program Prelungit din comuna Căpleni, derulat prin Administrația Fondului de Mediu.

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în ședința ordinară din data de 20 aprilie 2021.-

Luand act de:

-referatul de aprobare al primarului comunei Căpleni nr.20/12.04.2021,  
-raportul compartimentului financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane nr. 15/12.04.2021  
- raportul comisiei buget-finanțe;

În conformitate cu prevederile Ordinului 2057/2020 pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ

Având în vedere dispozițiile art. 129 alin.(2) lit.b) și alin.(4) din OUG 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. „b” și alin. (4), lit. „c”, art. 139, alin. (3), lit. „c”, art. 140 și art. 196 alin. (1), lit. „a” din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

### **H O T Ă R Ă Ș T E :**

**Art.-1.-** Se aprobă documentația tehnico-economică și a indicatorilor tehnico-economici cumulați conform anexei nr. 1, pentru unitățile de învățământ **Grădinița cu Program Prelungit din comuna Căpleni, nr.656, jud.Satu Mare și Școala Gimnazială "Fenyi Istvan" din comuna Căpleni, nr.752, jud.Satu Mare** în cadrul proiectului **Programului privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ**. Valoarea totală a proiectului este **828.849,01 RON** inclusiv TVA din care **506.162,74 RON** inclusiv TVA de la bugetul de stat (AFM) și **322.686,27 RON** inclusiv TVA contribuție de la bugetul local.

**Art.-2.-** Se aprobă documentația tehnico-economică și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectul de investiție **Grădinița cu Program Prelungit din comuna Căpleni, nr.656, jud.Satu Mare** conform anexei nr. 2, inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiect.Valoarea totală a obiectivului este **360.969,56 RON** inclusiv TVA din care **216.607,37 RON** inclusiv TVA de la bugetul de stat (AFM) și **144.362,19 RON** inclusiv TVA contribuție de la bugetul local.

**Art.-3.-** Se aprobă documentația tehnico-economică și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectul de investiție **Școala Gimnazială "Fenyi Istvan" din comuna Căpleni, nr.752, jud.Satu Mare** conform anexei nr. 3, inclusiv anexa privind descrierea sumară a investiției propuse a fi realizată prin proiect.Valoarea totală a obiectivului este **467.879,45 RON** inclusiv TVA din care **289.555,37 RON** inclusiv TVA de la bugetul de stat (AFM) și **178.324,07 RON** inclusiv TVA contribuție de la bugetul local.

**Art.-4.-** Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii aferente cheltuielilor eligibile cumulat ale proiectului conform devizului general din DALI în suma de **238.689,75 RON** inclusiv TVA. Asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii aferente cheltuielilor eligibile pentru **Grădinița cu Program Prolungit din comuna Căpleni, nr.656, jud.Satu Mare** este de **107.309,59 RON** inclusiv TVA. Asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii aferente cheltuielilor eligibile pentru **Școala Gimnazială "Fenyi Istvan" din comuna Căpleni, nr.752, jud.Satu Mare** este de **131.380,16 RON** inclusiv TVA.

**Art.-5.-(1)** Se aprobă contractarea finanțării **Programul privind creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinație de unități de învățământ derulat prin Administrația Fondului de Mediu** a proiectului: „Creșterea eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei la Școala Gimnazială „Fenyi Istvan” din comuna Căpleni, nr.752, jud.Satu Mare și la Grădinița cu Program Prolungit din Comuna Căpleni, nr.656, jud.Satu Mare”

(2) Se desemnează dl. Megyeri Tamás-Róbert – primarul Comunei Căpleni, să reprezinte Comuna Căpleni în calitate de solicitant în relația cu finanțatorul Autoritatea Fondului de Mediu.

**Art.-6.-** Se aprobă cheltuielile neeligibile cumulat ale proiectului conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre în sumă de **83.996,51 RON** inclusiv TVA. Se aprobă cheltuielile neeligibile ale proiectului **Grădinița cu Program Prolungit din comuna Căpleni, nr.656, jud.Satu Mare** conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre în sumă de **37.052,61 RON** inclusiv TVA. Se aprobă cheltuielile neeligibile ale proiectului **Școala Gimnazială "Fenyi Istvan" din comuna Căpleni, nr.752, jud.Satu Mare** conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre în sumă de **46.943,90 RON** inclusiv TVA.

**Art.-7.-** Întocmirea documentației de achiziție publică, organizarea și derularea procedurii de achiziție publică și realizarea lucrărilor se va face în conformitate cu prevederile legale în vigoare privind achizițiile publice;

**Art.-8.-** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul Comunei Căpleni.

**Art.-9.-** Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul prevăzut de lege, cu:

- Primarul comunei Căpleni,
- Instituția Prefectului Județului Satu Mare;
- Agenția Fondului de Mediu;
- Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane.

Căpleni, 20 aprilie 2021.-

Președinte de ședință  
Csizmár Antal-Tamás



Contrasemnează  
Csizmar Erika  
Secretar general

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 13, Nr. total al consilierilor absenți:0, Voturi pentru:13, Voturi împotriva:0, Abțineri:0.



1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la stare initiala	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitol 1</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 2</b>								
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitol 2</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 3</b>								
<b>CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>								
3.1	Studii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.1. Studii de teren (Studiu topografic)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.3. Alte studii specifice (Audit Luminotehnic)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.3	Expertizare tehnica	16.000,00	3.040,00	19.040,00	13.328,00	5.712,00		
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor (Audit energetic, Auditarea parametrilor luminotehnici asumati prin proiect)	8.000,00	1.520,00	9.520,00	5.600,00	3.920,00		
3.5	Proiectare	44.000,00	8.360,00	52.360,00	24.320,00	28.040,00		
	3.5.1. Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	24.000,00	4.560,00	28.560,00	20.316,00	8.244,00		
	3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor /autorizatiilor	1.000,00	190,00	1.190,00	416,50	773,50		
	3.5.5. Verificare tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.6	3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie Organizarea procedurilor de achizitii	19.000,00	3.610,00	22.610,00	3.587,50	19.022,50		
		18.000,00	3.420,00	21.420,00	0,00	21.420,00		21.420,00

3,7	Consultanta	35.000,00	6.650,00	41.650,00	30.400,00	11.250,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	35.000,00	6.650,00	41.650,00	30.400,00	11.250,00
3.7.2	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,8	Asistenta tehnica	11.000,00	2.090,00	13.090,00	6.080,00	7.010,00
	3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului	1.000,00	190,00	1.190,00	833,00	357,00
	3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor	600,00	114,00	714,00	499,80	214,20
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	400,00	76,00	476,00	333,20	142,80
	3.8.2. Dirigentie de santier	10.000,00	1.900,00	11.900,00	5.247,00	6.653,00
	<b>Total capitolul 3</b>	<b>132.000,00</b>	<b>25.080,00</b>	<b>157.080,00</b>	<b>79.728,00</b>	<b>77.352,00</b>
<b>Capitolul 4</b>						
<b>CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza</b>						
4.1	Constructii si instalatii	511.926,46	97.266,03	609.192,49	426.434,74	182.757,75
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și functionale care necesita montaj	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitolul 4</b>	<b>511.926,46</b>	<b>97.266,03</b>	<b>609.192,49</b>	<b>426.434,74</b>	<b>182.757,75</b>
<b>Capitolul 5</b>						
<b>CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli</b>						
5.1	Organizare de santier	868,97	165,10	1.034,07	0,00	1.034,07
	5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	868,97	165,10	1.034,07	0,00	1.034,07
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării santierului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	8.040,75	1.527,74	9.568,50	0,00	9.568,50

5.2.1. Comisionalele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.2.Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 0,5% X (C+M)	2.563,98	487,16	3.051,14	0,00	0,00	3.051,14
5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii 0,1% X (C+M)	512,80	97,43	610,23	0,00	0,00	610,23
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0,5% X (C+M)	2.563,98	487,16	3.051,13	0,00	0,00	3.051,13
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	2.400,00	456,00	2.856,00	0,00	0,00	2.856,00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute	31.675,59	6.018,36	37.693,95	0,00	0,00	37.693,95
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate	12.000,00	2.280,00	14.280,00	0,00	0,00	14.280,00
<b>Total capitolul 5</b>	<b>52.585,31</b>	<b>9.991,21</b>	<b>62.576,52</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>62.576,52</b>
<b>Capitolul 6</b>						
<b>CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste</b>						
6.1 Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2 Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total capitol 6</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>696.511,77</b>	<b>132.337,24</b>	<b>828.849,01</b>	<b>506.162,74</b>	<b>322.686,27</b>	<b>322.686,27</b>
din care: C+M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)	512.795,43	97.431,13	610.226,56			

Căpleni, 20 aprilie 2021.-



**Președinte de ședință**  
Csizmar Antal-Tamás

**Contrasemnează**  
Csizmar Erika  
Secretar general



		Total capitol 1		0,00		0,00		0,00		0,00	
		<b>Capitolul 2</b>									
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total capitol 2</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
		<b>Capitolul 3</b>									
<b>CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>											
3,1	Studii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.1. Studii de teren (Studiu topografic)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.3. Alte studii specifice (Audit Lumino tehnic)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,3	Expertizare tehnica	8.000,00	1.520,00	9.520,00	6.664,00	2.856,00					
3,4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor (Audit energetic, Auditarea parametrilor lumino tehnici asumati prin proiect)	4.000,00	760,00	4.760,00	2.800,00	1.960,00					
3,5	Proiectare	22.000,00	4.180,00	26.180,00	10.320,00	15.860,00					
	3.5.1. Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	12.000,00	2.280,00	14.280,00	10.320,00	3.960,00					
	3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor /autorizatiilor	500,00	95,00	595,00	0,00	595,00					
	3.5.5. Verificare tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
3,6	3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie	9.500,00	1.805,00	11.305,00	0,00	11.305,00					
	Organizarea procedurilor de achizitii	8.000,00	1.520,00	9.520,00	0,00	9.520,00					
3,7	Consultanta	15.000,00	2.850,00	17.850,00	12.900,00	4.950,00					
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	15.000,00	2.850,00	17.850,00	12.900,00	4.950,00					





	5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 0,5% X (C+M)	1.088,50	206,82	1.295,32	0,00	1.295,32
	5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii 0,1% X (C+M)	217,70	41,36	259,06	0,00	259,06
	5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0,5% X (C+M)	1.088,50	206,81	1.295,31	0,00	1.295,31
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	1.200,00	228,00	1.428,00	0,00	1.428,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	13.541,95	2.572,97	16.114,92		16.114,92
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	6.000,00	1.140,00	7.140,00	0,00	7.140,00
	<b>Total capitolul 5</b>	<b>23.136,64</b>	<b>4.395,96</b>	<b>27.532,61</b>	<b>0,00</b>	<b>27.532,61</b>
<b>Capitolul 6</b>						
<b>CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste</b>						
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitol 6</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>303.335,76</b>	<b>57.633,80</b>	<b>360.969,56</b>	<b>216.607,37</b>	<b>144.362,19</b>
	din care: C+M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)	<b>217.699,12</b>	<b>41.362,83</b>	<b>259.061,95</b>		

**Intocmit:**

Obiectivul: "Creșterea eficienței energetice și gestionarea intensă a energiei la Gradinita cu Program Prolungit din comuna Capleni, nr.656, jud. Satu Mare"  
 Beneficiar: Comuna Capleni  
 Proiectant: SC Saminстал SRL

<b>DEVIZ CHELTUIELI ELIGIBILE</b>						
conform HG 907/29.12.2016						
Privind cheltuielile eligibile necesare realizării proiectului:						
<b>„CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTENSĂ A ENERGIEI LA GRADINITA CU PROGRAM PROLUNGIT DIN COMUNA CAPLENI, NR.656, JUD.SATU MARE”</b>						
la cursul EURO BNR: 4.8423 din data de 30.06.2020						
Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare fără TVA	TVA	Valoare cu TVA	Defalcarea pe surse de finanțare	
		lei	lei	lei	Buget de stat LEI cu TVA	Buget Local LEI cu TVA
1	2	3	4	5	din care	
<b>Capitolul 1</b>						
<b>CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>						
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la stare inițială	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilitatilor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total capitol 1</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 2</b>						

2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitol 2</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 3</b>								
<b>CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>								
3,1	Studii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.1. Studii de teren (Studiu topografic)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.3. Alte studii specifice (Audit Luminotehnic)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,3	Expertizare tehnica	8.000,00	1.520,00	9.520,00	6.664,00	0,00	0,00	0,00
3,4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor (Audit energetic, Auditarea parametrilor lumentehnici asumati prin proiect)	4.000,00	760,00	4.760,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00
3,5	Proiectare	22.000,00	4.180,00	26.180,00	10.320,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.1. Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	12.000,00	2.280,00	14.280,00	10.320,00	0,00	0,00	0,00

	3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor /autorizatiilor	500,00	95,00	595,00	0,00	0,00
	3.5.5. Verificare tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie	9.500,00	1.805,00	11.305,00	0,00	0,00
3,6	Organizarea procedurilor de achizitii	8.000,00	1.520,00	9.520,00	0,00	0,00
3,7	Consultanta	15.000,00	2.850,00	17.850,00	12.900,00	0,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	15.000,00	2.850,00	17.850,00	12.900,00	0,00
3.7.2	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,8	Asistenta tehnica	5.500,00	1.045,00	6.545,00	2.580,00	0,00
	3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului	500,00	95,00	595,00	416,50	0,00
	3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor	300,00	57,00	357,00	249,90	0,00
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	200,00	38,00	238,00	166,60	0,00
	3.8.2. Dirigentie de santier	5.000,00	950,00	5.950,00	2.163,50	0,00
	<b>Total capitolul 3</b>	<b>62.500,00</b>	<b>11.875,00</b>	<b>74.375,00</b>	<b>35.264,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 4</b>						
<b>CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza</b>						

4.1	Construcții și instalații	217.699,12	41.362,83	259.061,95	181.343,37	0,00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotări	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitolul 4</b>	<b>217.699,12</b>	<b>41.362,83</b>	<b>259.061,95</b>	<b>181.343,37</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 5</b>						
<b>CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli</b>						
5.1	Organizare de șantier	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	3.594,69	682,99	4.277,69	0,00	0,00
	5.2.1. Comisionalele și dobânzile aferente creditului bancii finanțatoare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții 0,5% X (C+M)	1.088,50	206,82	1.295,32	0,00	0,00

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii 0,1% X (C+M)	217,70	41,36	259,06	0,00	0,00
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0,5% X (C+M)	1.088,50	206,81	1.295,31	0,00	0,00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	1.200,00	228,00	1.428,00	0,00	0,00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute	13.541,95	2.572,97	16.114,92	0,00	0,00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate	6.000,00	1.140,00	7.140,00	0,00	0,00
<b>Total capitolul 5</b>	<b>23.136,64</b>	<b>4.395,96</b>	<b>27.532,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 6</b>					
<b>CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste</b>					
6.1 Pregătirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2 Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total capitol 6</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>303.335,76</b>	<b>57.633,80</b>	<b>360.969,56</b>	<b>216.607,37</b>	<b>0,00</b>
din care: C+M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)	<b>217.699,12</b>	<b>41.362,83</b>	<b>259.061,95</b>		

Obiectivul: "Creșterea eficienței energetice și gestionarea intensă a energiei la Grădinița cu Program Prolungit din comuna Capleni, nr.656, jud. Satu Mare"

Beneficiar: Comuna Capleni

Proiectant: SC Saminstal SRL

### DEVIZ BUGET LOCAL

conform HG 907/29.12.2016

Privind cheltuielile neeligibile necesare realizării proiectului:

#### „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTENSĂ A ENERGIEI LA GRĂDINIȚA CU PROGRAM PROLUNGIT DIN COMUNA CAPLENI, NR.656, JUD.SATU MARE”

la cursul EURO BNR: 4.8423 din data de 30.06.2020

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare fără TVA		TVA		Valoare cu TVA		Defalcarea pe surse de finanțare	
		lei	3	lei	4	lei	5	Buget local eligibil	Buget local neeligibil
1	2								
<b>Capitolul 1</b>									
<b>CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>									
1.1	Obținerea terenului	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la stare inițială	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilitatilor	0,00		0,00		0,00		0,00	0,00
	<b>Total capitol 1</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 2</b>									
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0,00		0,00		0,00		0,0	0,0
	<b>Total capitol 2</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,00</b>		<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>Capitolul 3</b>									



CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică						
3,1	Studii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.1. Studii de teren (Studiu topografic)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.3. Alte studii specifice (Audit Luminotehnic)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,3	Expertizare tehnica	8.000,00	1.520,00	9.520,00	2.856,00	0,00
	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor (Audit energetic, Auditarea parametrilor luminotehnici asumati prin proiect)	4.000,00	760,00	4.760,00	1.960,00	0,00
3,5	Proiectare	22.000,00	4.180,00	26.180,00	15.860,00	0,00
	3.5.1. Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	12.000,00	2.280,00	14.280,00	3.960,00	0,00
	3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor /autorizatiilor	500,00	95,00	595,00	595,00	0,00
	3.5.5. Verificare tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie	9.500,00	1.805,00	11.305,00	11.305,00	0,00
3,6	Organizarea procedurilor de achizitii	8.000,00	1.520,00	9.520,00	0,00	9.520,00

3.7	Consultanta	15.000,00	2.850,00	17.850,00	4.950,00	0,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	15.000,00	2.850,00	17.850,00	4.950,00	0,00
3.7.2	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.8	Asistenta tehnica	5.500,00	1.045,00	6.545,00	3.965,00	0,00
	3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului	500,00	95,00	595,00	178,50	0,00
	3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor	300,00	57,00	357,00	107,10	0,00
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	200,00	38,00	238,00	71,40	0,00
	3.8.2. Dirigentie de santier	5.000,00	950,00	5.950,00	3.786,50	0,00
	<b>Total capitolul 3</b>	<b>62.500,00</b>	<b>11.875,00</b>	<b>74.375,00</b>	<b>29.591,00</b>	<b>9.520,00</b>
<b>Capitolul 4</b>						
<b>CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza</b>						
4.1	Constructii si instalatii	217.699,12	41.362,83	259.061,95	77.718,59	0,00
4.2	Montaj utilitaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilitaje, echipamente tehnologice și functionale care necesita montaj	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilitaje echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitolul 4</b>	<b>217.699,12</b>	<b>41.362,83</b>	<b>259.061,95</b>	<b>77.718,59</b>	<b>0,00</b>

**Capitolul 5**

<b>CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli</b>									
5.1	Organizare de santier	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării santierului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	3.594,69	682,99	4.277,69	0,00	0,00	0,00	0,00	4.277,69
	5.2.1. Comisionalele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 0,5% X (C+M)	1.088,50	206,82	1.295,32	0,00	0,00	0,00	0,00	1.295,32
	5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statutului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii 0,1% X (C+M)	217,70	41,36	259,06	0,00	0,00	0,00	0,00	259,06
	5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0,5% X (C+M)	1.088,50	206,81	1.295,31	0,00	0,00	0,00	0,00	1.295,31
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	1.200,00	228,00	1.428,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.428,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	13.541,95	2.572,97	16.114,92	0,00	0,00	0,00	0,00	16.114,92
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	6.000,00	1.140,00	7.140,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.140,00
<b>Total capitolul 5</b>		<b>23.136,64</b>	<b>4.395,96</b>	<b>27.532,61</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>27.532,61</b>

Capitolul 6						
<b>CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste</b>						
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total capitol 6</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>303.335,76</b>	<b>57.633,80</b>	<b>360.969,56</b>	<b>107.309,59</b>	<b>37.052,61</b>
din care: C+M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		<b>217.699,12</b>	<b>41.362,83</b>	<b>259.061,95</b>		

Căpleni, 20 aprilie 2021.-



**Președinte de ședință**  
Csizmár Antal-Tamás

**Contrasemnează**  
Csizmar Erika  
Secretar general

Obiectivul: "Creșterea eficienței energetice și gestionarea intensă a energiei la Școala Gimnazială "Fenyi Istvan" din comuna Capleni, nr.752, jud.Satu Mare"  
 Beneficiar: Comuna Capleni  
 Proiectant: SC Saminstal SRL

<b>STRUCTURA DEVIZULUI GENERAL</b>						
conform HG 907/29.12.2016						
Privind cheltuielile necesare realizării proiectului:						
<b>„CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTENSĂ A ENERGIEI LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ "FENYI ISTVAN" DIN COMUNA CAPLENI, NR.752, JUD.SATU MARE”</b>						
la cursul EURO BNR: 4.8423 din data de 30.06.2020						
Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare fără TVA		TVA	Defalcarea pe surse de finanțare	
		lei	lei	lei	Buget de stat LEI cu TVA	Buget Local LEI cu TVA
1	2	3	4	5		
<b>Capitolul 1</b>						
<b>CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>						
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la stare inițială	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilitatilor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitol 1</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 2</b>						

2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitol 2</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 3</b>								
<b>CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>								
3,1	Studii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.1. Studii de teren (Studiu topografic)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.3. Alte studii specifice (Audit Luminotehnic)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,3	Expertizare tehnica	8.000,00	1.520,00	9.520,00	6.664,00	2.856,00		
3,4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor (Audit energetic, Auditarea parametrilor luminotehnici asumati prin proiect)	4.000,00	760,00	4.760,00	2.800,00	1.960,00		
3,5	Proiectare	22.000,00	4.180,00	26.180,00	14.000,00	12.180,00		
	3.5.1. Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	12.000,00	2.280,00	14.280,00	9.996,00	4.284,00		
	3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor /autorizatiilor	500,00	95,00	595,00	416,50	178,50		
	3.5.5. Verificare tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,6	3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie	9.500,00	1.805,00	11.305,00	3.587,50	7.717,50		
3,7	Organizarea procedurilor de achizitii	10.000,00	1.900,00	11.900,00	0,00	11.900,00		
	Consultanta	20.000,00	3.800,00	23.800,00	17.500,00	6.300,00		
3,7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	20.000,00	3.800,00	23.800,00	17.500,00	6.300,00		
3,7.2	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,8	Asistenta tehnica	5.500,00	1.045,00	6.545,00	3.500,00	3.045,00		

3.8.1. Asistența tehnică din partea proiectantului	500,00	95,00	595,00	416,50	178,50
3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor	300,00	57,00	357,00	249,90	107,10
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	200,00	38,00	238,00	166,60	71,40
3.8.2. Dirigiență de șantier	5.000,00	950,00	5.950,00	3.083,50	2.866,50
<b>Total capitolul 3</b>	<b>69.500,00</b>	<b>13.205,00</b>	<b>82.705,00</b>	<b>44.464,00</b>	<b>38.241,00</b>
<b>Capitolul 4</b>					
<b>CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază</b>					
4.1 Construcții și instalații	294.227,34	55.903,19	350.130,53	245.091,37	105.039,16
4.2 Montaj utilități, echipamente tehnologice și funcționale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.3 Utilități, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4 Utilități echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5 Dotări	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.6 Active necorporale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total capitolul 4</b>	<b>294.227,34</b>	<b>55.903,19</b>	<b>350.130,53</b>	<b>245.091,37</b>	<b>105.039,16</b>
<b>Capitolul 5</b>					
<b>CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli</b>					
5.1 Organizare de șantier	868,97	165,10	1.034,07	0,00	1.034,07
5.1.1. Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	868,97	165,10	1.034,07	0,00	1.034,07
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului	4.446,06	844,75	5.290,81	0,00	5.290,81
5.2.1. Comisionalele și dobânzile aferente creditului bancii finanțatoare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții 0,5% X (C+M)	1.475,48	280,34	1.755,82	0,00	1.755,82

5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii 0,1% X (C+M)	295,10	56,07	351,16	0,00	351,16
5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0,5% X (C+M)	1.475,48	280,34	1.755,82	0,00	1.755,82
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	1.200,00	228,00	1.428,00	0,00	1.428,00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute	18.133,64	3.445,39	21.579,03	0,00	21.579,03
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate	6.000,00	1.140,00	7.140,00	0,00	7.140,00
<b>Total capitolul 5</b>	<b>29.448,67</b>	<b>5.595,25</b>	<b>35.043,91</b>	<b>0,00</b>	<b>35.043,91</b>
<b>Capitolul 6</b>					
<b>CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste</b>					
6.1 Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2 Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total capitol 6</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>393.176,01</b>	<b>74.703,44</b>	<b>467.879,45</b>	<b>289.555,37</b>	<b>178.324,07</b>
din care: C+M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)	295.096,31	56.068,30	351.164,61		



Obiectivul: "Creșterea eficienței energetice și gestionarea intensă a energiei la Școala Gimnazială "Fenyi Istvan" din comuna Capleni, nr.752, jud. Satu Mare"  
 Beneficiar: Comuna Capleni  
 Proiectant: SC Saminștaf SRL

<b>DEVIZ CHELTUIELI ELIGIBILE</b>						
conform HG 907/29.12.2016						
Privind cheltuielile eligibile necesare realizării proiectului:						
» CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTENSĂ A ENERGIEI LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ "FENYI ISTVAN" DIN COMUNA CAPLENI, NR.752, JUD.SATU MARE"						
la cursul EURO BNR: 4.8423 din data de 30.06.2020						
Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare fără TVA	TVA	Valoare cu TVA	Defalcarea pe surse de finanțare	
		lei	lei	lei	Buget de stat LEI cu TVA	Buget Local LEI cu TVA
1	2	3	4	5		
<b>Capitolul 1</b>						
<b>CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>						
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la stare inițială	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilitatilor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitol 1</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 2</b>						

2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitol 2</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 3</b>									
<b>CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>									
3,1	Studii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.1. Studii de teren (Studiu topografic)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.3. Alte studii specifice (Audit Luminotehnic)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,3	Expertizare tehnica	8.000,00	1.520,00	9.520,00	6.664,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor (Audit energetic, Auditarea parametrilor luminotehnici asumati prin proiect)	4.000,00	760,00	4.760,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,5	Proiectare	22.000,00	4.180,00	26.180,00	14.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.1. Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	12.000,00	2.280,00	14.280,00	9.996,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor /autorizatiilor	500,00	95,00	595,00	416,50	0,00	0,00	0,00	0,00

	3.5.5. Verificare tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie	9.500,00	1.805,00	11.305,00	3.587,50	0,00	0,00
3,6	Organizarea procedurilor de achizitii	10.000,00	1.900,00	11.900,00	0,00	0,00	0,00
3,7	Consultanta	20.000,00	3.800,00	23.800,00	17.500,00	0,00	0,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	20.000,00	3.800,00	23.800,00	17.500,00	0,00	0,00
3.7.2	Auditul financiar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,8	Asistenta tehnica	5.500,00	1.045,00	6.545,00	3.500,00	0,00	0,00
	3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului	500,00	95,00	595,00	416,50	0,00	0,00
	3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor	300,00	57,00	357,00	249,90	0,00	0,00
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	200,00	38,00	238,00	166,60	0,00	0,00
	3.8.2. Dirigentie de santier	5.000,00	950,00	5.950,00	3.083,50	0,00	0,00
	<b>Total capitolul 3</b>	<b>69.500,00</b>	<b>13.205,00</b>	<b>82.705,00</b>	<b>44.464,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 4</b>							
<b>CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza</b>							
4.1	Constructii si instalatii	294.227,34	55.903,19	350.130,53	245.091,37	0,00	0,00
4.2	Montaj utilitaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesita montaj	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilaje echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitolul 4</b>	<b>294.227,34</b>	<b>55.903,19</b>	<b>350.130,53</b>	<b>245.091,37</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 5</b>							
<b>CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli</b>							
5.1	Organizare de santier	868,97	165,10	1.034,07	0,00	0,00	0,00
	5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	868,97	165,10	1.034,07	0,00	0,00	0,00
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării santierului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	4.446,06	844,75	5.290,81	0,00	0,00	0,00
	5.2.1. Comisionalele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 0,5% X (C+M)	1.475,48	280,34	1.755,82	0,00	0,00	0,00
	5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii 0,1% X (C+M)	295,10	56,07	351,16	0,00	0,00	0,00

5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0,5% X (C+M)	1.475,48	280,34	1.755,82	0,00	0,00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	1.200,00	228,00	1.428,00	0,00	0,00
5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute	18.133,64	3.445,39	21.579,03	0,00	0,00
5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate	6.000,00	1.140,00	7.140,00	0,00	0,00
<b>Total capitolul 5</b>	<b>29.448,67</b>	<b>5.595,25</b>	<b>35.043,91</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 6</b>					
<b>CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste</b>					
6.1 Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2 Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total capitol 6</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>393.176,01</b>	<b>74.703,44</b>	<b>467.879,45</b>	<b>289.555,37</b>	<b>0,00</b>
din care: C+M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)	<b>295.096,31</b>	<b>56.068,30</b>	<b>351.164,61</b>		

Obiectivul: "Creșterea eficienței energetice și gestionarea intensă a energiei la Școala Gimnazială "Fenyi Istvan" din comuna Capleni, nr. 752, jud. Satu Mare"

Beneficiar: Comuna Capleni

Proiectant: SC Saminстал SRL

### DEVIZ CHELTUIELI BUGET LOCAL

conform HG 907/29.12.2016

Privind cheltuielile neeligibile necesare realizării proiectului:

"CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE ȘI GESTIONAREA INTENSĂ A ENERGIEI LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ "FENYI ISTVAN" DIN COMUNA CAPLENI, NR.752, JUD.SATU MARE"

la cursul EURO BNR: 4.8423 din data de 30.06.2020

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare fără TVA		TVA		Valoare cu TVA		Defalcarea pe surse de finanțare	
		lei	lei	lei	lei	lei	lei	Buget local eligibil	Buget local neeligibil
1	2	3	4	5					
<b>Capitolul 1</b>									
<b>CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>									
1.1	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la stare inițială	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilitatilor	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitol 1</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 2</b>									
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitol 2</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 3</b>									

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică						
3,1	Studii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.1. Studii de teren (Studiu topografic)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.1.3. Alte studii specifice (Audit Luminotehnic)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3,3	Expertizare tehnica	8.000,00	1.520,00	9.520,00	2.856,00	0,00
3,4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor (Audit energetic, Auditarea parametrilor luminotehnici asumati prin proiect)	4.000,00	760,00	4.760,00	1.960,00	0,00
3,5	Proiectare	22.000,00	4.180,00	26.180,00	12.180,00	0,00
	3.5.1. Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.2. Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	12.000,00	2.280,00	14.280,00	4.284,00	0,00
	3.5.4. Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor /autorizatiilor	500,00	95,00	595,00	178,50	0,00
	3.5.5. Verificare tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.5.6. Proiect tehnic si detalii de executie	9.500,00	1.805,00	11.305,00	7.717,50	0,00
3,6	Organizarea procedurilor de achizitii	10.000,00	1.900,00	11.900,00	0,00	11.900,00

3.7	Consultanta						20.000,00	3.800,00	23.800,00	6.300,00	0,00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii						20.000,00	3.800,00	23.800,00	6.300,00	0,00
3.7.2	Auditul financiar						0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.8	Asistenta tehnica						5.500,00	1.045,00	6.545,00	3.045,00	0,00
	3.8.1. Asistenta tehnica din partea proiectantului						500,00	95,00	595,00	178,50	0,00
	3.8.1.1. pe perioada de executie a lucrarilor						300,00	57,00	357,00	107,10	0,00
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii						200,00	38,00	238,00	71,40	0,00
	3.8.2. Dirigentie de santier						5.000,00	950,00	5.950,00	2.866,50	0,00
	<b>Total capitolul 3</b>						<b>69.500,00</b>	<b>13.205,00</b>	<b>82.705,00</b>	<b>26.341,00</b>	<b>11.900,00</b>
<b>Capitolul 4</b>											
<b>CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investitia de baza</b>											
4.1	Constructii si instalatii						294.227,34	55.903,19	350.130,53	105.039,16	0,00
4.2	Montaj utilitaje, echipamente tehnologice si functionale						0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.3	Utilitaje, echipamente tehnologice și functionale care necesita montaj						0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.4	Utilitaje echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport						0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.5	Dotari						0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.6	Active necorporale						0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>Total capitolul 4</b>						<b>294.227,34</b>	<b>55.903,19</b>	<b>350.130,53</b>	<b>105.039,16</b>	<b>0,00</b>



**Capitolul 5**

<b>CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli</b>						
		868,97	165,10	1.034,07	0,00	1.034,07
5.1	Organizare de santier					
	5.1.1. Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	868,97	165,10	1.034,07	0,00	1.034,07
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării santierului	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	4.446,06	844,75	5.290,81	0,00	5.290,80
	5.2.1. Comisionalele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	5.2.2. Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii 0,5% X (C+M)	1.475,48	280,34	1.755,82	0,00	1.755,82
	5.2.3. Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii 0,1% X (C+M)	295,10	56,07	351,16	0,00	351,16
	5.2.4. Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0,5% X (C+M)	1.475,48	280,34	1.755,82	0,00	1.755,82
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	1.200,00	228,00	1.428,00	0,00	1.428,00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	18.133,64	3.445,39	21.579,03	0,00	21.579,03
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	6.000,00	1.140,00	7.140,00	0,00	7.140,00
	<b>Total capitolul 5</b>	<b>29.448,67</b>	<b>5.595,25</b>	<b>35.043,91</b>	<b>0,00</b>	<b>35.043,90</b>

Capitolul 6						
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste						
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total capitol 6		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL		393.176,01	74.703,44	467.879,45	131.380,16	46.943,90
din care: C+M (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		295.096,31	56.068,30	351.164,61		

Căpleni, 20 aprilie 2021.-

**Președinte de ședință**  
Csizmár Antal-Tamás



**Contrasemnează**  
Csizmar Erika  
Secretar general